## Government of India Ministry of Home Affairs Directorate General Border Security Force (Personnel Directorate: Recruitment Section)

No.A.5/Pers-Rectt/WW-2022/2022/7666

Block No.10, CGO Complex Lodhi Road, New Delhi-110003

/// **NOTICE** ///

Sub:- CONDUCTING OF 2<sup>nd</sup> PHASE OF EXAMINATION I.E DOCUMENTATION,
PST/PET, TRADE TEST AND MEDICAL EXAMINATION OF DIRECT
RECRUITMENT OF DIFFERENT GROUP 'B' & 'C' POSTS I.E SI
(MASTER), SI (ENGINE DRIVER), SI (WORKSHOP), HC (MASTER), HC
(ENGINE DRIVER), HC (WORKSHOP) & CT (CREW) IN BSF WATER
WING EXAM-2022

With reference to result of written examination published on BSF website on 29<sup>th</sup> Sept' 2022 and subsequently corrigendum on 07.10.2022 for appearing in 2<sup>nd</sup> phase examination (PST, PET, Documentation, Trade Test, Medical Examination) of Group 'B' & 'C' posts i.e SI (Master), SI (Engine Driver), SI(Workshop), HC(Master), HC(Engine Driver), HC(Workshop) and Constable(Crew) in BSF Water Wing Examination 2022.

- 2. General Instructions for 2<sup>nd</sup> Phase of Group 'B' & 'C' posts i.e SI (Master), SI (Engine Driver), SI(Workshop), HC(Master), HC(Engine Driver), HC(Workshop) and Constable(Crew) in BSF Water Wing Examination 2022 is enclosed with this notice. Candidates who have been passed in written examination of group 'B' & 'C'-2022, the admit card for 2<sup>nd</sup> Phase Examination (i.e,PST, PET, Documentation, Trade Test, Medical Examination) can be downloaded from BSF website by using login and pass word (PW) of the candidates, which was earlier used during 1<sup>st</sup> Phase (i.e written examination). Further information in this regard have also been communicated through E-Mail/SMS for downloading online call letter/Admit card for appearing in 2<sup>nd</sup> phase examination with mentioning Examination Centre, date and time.
- 3. Candidates will follow instructions issued for 2<sup>nd</sup> phase of examination i.e (PET,PST, Documentation, Trade Test, Medical Examination) of group 'B' & 'C' of Water Wing exam-2022 meticulously.

(K S Rana) Comdt (Rectt)

## GENERAL INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES APPEARING IN SECOND ( $2^{ND}$ ) SELECTION PHASE OF RECRUITMENT TO THE VARIOUS GROUP 'B' & 'C' POSTS OF BSF WATER WING EXAM-2022

(i) भर्ती केंद्रों पर अभ्यर्थियों का प्रवेश पूर्णतः उनके संबधित भर्ती एजेंसी द्वारा जारी किए गए प्रवेश पत्र के प्रस्तुति के आधार पर किया जाएगा। यदि किसी अभ्यर्थी को अपना प्रवेश पत्र प्राप्त नही होता है, तो वह लिखित परीक्षा के परिणाम के प्रासंगिक हिस्से (जिसमें अनुक्रमांक संख्या अंकित हो) एवं वैध पहचान पत्र की प्रतिलिपी जैसे आधार कार्ड, वोटर कार्ड, ड्राइविंग लाइसेंस, विश्वविद्यालय/कॉलेज द्वारा जारी पहचान पत्र, पैन कार्ड आदि के प्रतिलिपी के साथ भर्ती बोर्ड के पीठासीन अधिकारी को संबधित आवेदन जमा करके परीक्षा में उपस्थित हो सकता हैं। (आवेदन का प्रॉफोर्मा संलग्न)

Entry of candidates at recruitment centres will be purely subjected to production of admit cards issued by their concerned Recruiting Agency (RA). In case, if any candidate doesn't receive his admit card, he may appear in the exam by submitting an application addressed to the Presiding Officer of the recruitment board (specimen proforma enclosed) alongwith relevant portion of result of written examination in which his roll number is figured and production of valid photo bearing identity proof such as Aadhar Card, Voter ID, Driving License, Identity Card issued by University/College, PAN Card etc.

(ii) अभ्यर्थी स्वयं के शैक्षिक प्रमाण पत्र, तकनीकी योग्यता प्रमाण पत्र, अनुभव प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र (केवल आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थी), डिस्चार्ज प्रमाण पत्र (केवल भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थी) और अन्य सभी आवश्यक प्रमाण पत्र की मूल प्रतियाँ डोक्युमेंटशन बोर्ड के समक्ष प्रस्तुत करने हेतु लाएंगे। सभी अभ्यर्थीयों के पास आवश्यकतानुसार प्रस्तुत करने के लिए पर्याप्त संख्या में सभी दस्तावेजों की स्व—सत्यापित फोटोकॉपी एवं पासपोर्ट आकार के फोटो होने चाहिए।

Candidates will bring original copies of their educational certificates, technical qualification certificates, caste certificates, Discharge certificate (for ESM candidates only) and other relevant certificates for producing before the recruitment board responsible for conducting documentation test. Candidates should be in possession of sufficient number of self-attested photocopies of all documents and passport size photographs for producing before the board, if asked.

(iii) अभ्यर्थीयों के मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र में उल्लेखित जन्म तिथि को आयु गणना के लिए मान्य माना जाएगा। अभ्यर्थीयों को कट—ऑफ तिथि यानि 28.06.2022 को निर्धारित आयु मानदण्ड को पूरा करना होगा। हालांकि, आरक्षित वर्ग के अभ्यर्थीयों के लिए आयु में छूट निर्धारित Central Govt. format. में जाति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर दिया जाएगा।

Date of Birth mentioned in the Matriculation certificate of candidates will be deemed to be valid for age calculation. Candidates must meet the prescribed age criteria as on cut-off date i.e 28.06.2022. However, age relaxation is available to reserved category candidates subject to production of caste certificates in prescribed Central Govt. format.

(iv) अभ्यर्थी द्वारा आवेदन में दर्शााए गए विवरण जैसे कि नाम, पिता का नाम एवं जन्म तिथि उनके मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र (10वी पास प्रमाण पत्र) में उल्लेखित विवरणों के साथ बिल्कुल मेल खाना चाहिए।

The particulars such as Name, Father's Name & Date of Birth as indicated by the candidate in his application form should exactly match with the particulars as mentioned on his matriculation certificate (10<sup>th</sup> pass certificate).

(v) उपरोक्त भर्ती के सभी पद तकनीकी हैं। अतः सभी अभ्यर्थीयों को अपने तकनीकी योग्यता प्रमाण पत्र अथवा अनुभव प्रमाण पत्र संबंधित ट्रेंड में स्वयं की दक्षता के प्रमाण के रुप में प्रस्तुत करना आवश्यक हैं। अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत तकनीकी योग्यता प्रमाण पत्र अथवा अनुभव प्रमाण पत्र 28 जून, 2022 (कट—ऑफ तिथि) को अथवा उससे पुर्व प्राप्त किया होना चाहिए। तकनीकी योग्यता प्रमाण पत्र अथवा अनुभव प्रमाण पत्र में उल्लेखित अभ्यर्थी का नाम, उनके शैक्षिक प्रमाण पत्र में उल्लेखित नाम से बिल्कुल मेल खाना चाहिए। तकनीकी योग्यता अथवा अनुभव का पदवार विवरण इस प्रकार हैं :--

All posts of subject recruitment are technical in nature. Hence, appearing candidates are required to produce their technical qualification certificate or experience certificate as a proof of their proficiency in applied trade. Technical qualification certificate or experience certificate thus produced by the candidate must have been acquired on or before 28<sup>th</sup> June' 2022 i.e cutoff date for closing of applications. Name of candidates mentioned in their technical qualification certificate or experience certificate should exactly match with the name as mentioned in their educational certificates. The post wise details of technical qualification or experience are as under:-

S.No.	Post	Essential Technical Qualification		
(i)	SI(Master)	Second Class Master Certificate issued by the Central or State Inland Water Transport Authority or Mercantile Marine Department.		
(ii)	SI(Engine Driver)	First Class Engine Driver Certificate issued by the Central or State Inland Water Transport Authority or Mercantile Marine Department.		
(iii)	SI(Workshop)	<ul> <li>(a) Bachelor Degree in Mechanical Engineering from a recognized University or equivalent;</li></ul>		
(iv)	HC(Master)	(a) Serang Certificate.		
(v)	HC(Workshop)	ITI Diploma in Motor Mechanic (Diesel/Petrol Engine), Machinist, Welder, Carpentry, Electrician, Fitter, Air Conditioner Technician, Electronics, Plumbing (as the case may be)		
(vi)	HC(Engine Driver)	Second class Engine Driver certificate.		
(vii)	CT(Crew)	<ul> <li>(a) One year experience in operation of Boat below 265 HP;</li> <li>(b) Undertaking certificate in prescribed format as mentioned at Annexure 'D-1' of recruitment advertisement, regarding swimming without assistant must be submitted by the candidate before attending swimming test.</li> </ul>		

(vi) सभी अभ्यर्थीयों को मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/बोर्ड/संस्थान से शैक्षिक प्रमाण पत्र यानी 10+2, डिग्री प्रमाण पत्र (अंक तालिका व पासिंग प्रमाण पत्र) दस्तावेज भर्ती बोर्ड के समक्ष प्रस्तुत किए जाने की आवश्यकता है। जिन अभ्यर्थीयों ने दिनांक 28.06.2022 (आवेदन की अंतिम तिथि) तक अपेक्षित शैक्षिक योग्यता अर्जित नहीं की हैं, वे पात्र नहीं होंगे। इस संबंध में विस्तृत भर्ती विज्ञापन दिनांक 30.05.2022 के पैरा संख्या 2 (नोट –IV) का संदर्भ लें।

Educational certificates i.e 10+2, Degree certificates (Marksheets & Passing Certificate) from recognized University/Board/Institute are required to be produced before documentation board. Candidates who have not acquired requisite Educational Qualification as on 28.06.2022 i.e closing date of application, will not be eligible. In this regard, para No. 2 (Note-IV) of detailed recruitment advertisement may be referred.

N

(vii) भूतपूर्व सैनिक (ESM) अभ्यर्थी जिन्हें ESM कोटे के आरक्षित रिक्तियों के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया हैं, उन्हें ESM अभ्यर्थीयों पर लागू लाभ / रियायतों का लाभ उठानें के लिए सेना के सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी 'डिस्चार्ज प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा।

Ex-Servicemen (ESM) candidates who are shortlisted against the vacancies reserved for ESM quota will required to produce 'Discharge Certificate' issued by the Competent Authority of the Armed Force to avail the benefits/concessions applicable to ESM candidates.

(viii) भूतपूर्व सैनिक (ESM) अभ्यर्थीयों को शारिरिक दक्षता परीक्षा (PET) में भाग लेने की आवश्यकता नहीं हैं। भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थीयो का संबंधित पद के लिए निर्धारित PST मानदण्डों को पूरा करना अनिवार्य हैं। ESM अभ्यर्थीयो को डोक्युमेंटेशन, ट्रेड टेस्ट एवं चिकित्सा परीक्षण उत्तीर्ण करना अनिवार्य हैं।

Ex-Servicemen (ESM) candidates are not required to undergo Physical Efficiency Test (PET). ESM candidates are required to fulfill the Physical Standard Test prescribed for concerned post. However, all ESM candidates are required to pass Documentation, Trade Test and Medical Examination.

(ix) विभागीय अभ्यर्थीयों (सीमा सुरक्षा बल में कार्यरत) को अनापित प्रमाण पत्र (NOC) प्रस्तुत करना अनिवार्य हैं, जिसमें उनकी निरंतर सेवा काल का विधिवत उल्लेख किया गया हो जो कि 28.06.2022 को तीन वर्ष से कम नही होनी चाहिए एवं Disc/Vigilance clearance certificate जिसमें विधिवत उल्लेख हो कि कार्मिक के खिलाफ कोई अनुशासनात्मक कार्रवाही लंबित / विचारित नहीं है।

Departmental candidates (serving BSF candidates) are required to produce "No-Objection Certificate(NOC)" duly mentioning their length of continuous service which should not be less than three years as on closing date of application form i.e 28.06.2022 and 'Disciplinary/Vigilance clearance certificate' duly indicating that no disciplinary case is either pending/contemplated against him.

(xi) भर्ती में उपस्थित होने वाले सभी अभ्यर्थीयों की पहचान बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण के माध्यम से सत्यापित की जाएगी। अभ्यर्थीयों को चेतावनी दी जाती है कि वह impersonation के किसी भी प्रयास का सहारा न ले अन्यथा उनके खिलाफ कानून के तहत कार्रवाई की जाएगी।

Identity of appearing candidates will be verified through Biometric authentication. Candidates are warned to abstain themselves from resorting to any attempt of impersonation. Candidates who are found to be impersonating, will be dealt under law.

(xii) शारिरिक दक्षता परीक्षण (PET) के दौरान प्रदर्शन बढाने वाले उत्तेजक पदार्थी का उपयोग सख्त वर्जित हैं। अभ्यर्थीयों को सलाह दी जाती हैं कि वे PET के दौरान किसी भी प्रदर्शन बढाने वाली दवाओं या उत्तेजक पदार्थी का उपयोग करने से बचें क्योंकि यह उनके स्वयं के स्वास्थ्य के लिए हानीकारक हो सकता हैं। अभ्यर्थी स्वयं के शारिरिक क्षमता को ध्यान में रखे एवं किसी भी अप्रिय घटना / दुर्घटना से बचने के लिए क्षमतानुसार ही प्रदेशन दिखाए।

Use of performance enhancing drugs or stimulants during Physical Efficiency Test (PET) are strictly prohibited. Candidates are advised to refrain themselves from using any performance enhancing drugs or stimulants during PET as the same could be hazardous to their own health. Candidates to keep their Physical Endurance in mind and avoid over exertion during physical events to avoid any untoward incidents.

(xiii) यात्रा के दौरान व भर्ती के दौरान किसी भी चोट आदि के लिए सीमा सुरक्षा बल उत्तरदायी नहीं होगी।

BSF will not be responsible for any injury etc. caused during to and fro journey and during the course of recruitment events.

(xiv) अभ्यर्थी भर्ती परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए विभाग पर किसी भी प्रकार का बाहरी प्रभाव डालने का प्रयास न करें। ऐसा करने पर अभ्यर्थी को भर्ती परीक्षा से अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।

Candidates to abstain themselves from putting any outside influence to qualify the recruitment test. Canvassing in any form will disqualify the candidate from appearing in the recruitment test.

- (xv) भर्ती परीक्षा के संबंध में यात्रा करने एवं उहरने के लिए काई यात्रा भत्ता देय नहीं हैं। No TA/DA is admissible for journey and stay for recruitment tests.
- (xvi) अभ्यर्थी भर्ती केंद्र पर निर्धारित समय पर उपस्थित होने चाहिए। Candidates should be present at the recruitment centre well in time as per schedule.
- (xvii) भर्ती के द्वितीय चयन चरण (Second Selection Phase) की परीक्षा में शारिरिक दक्षता परीक्षा (PET), शारिरिक मानक परीक्षण (PST), डाक्युमेंटेशन परीक्षण, ट्रेड परीक्षण एवं चिकित्सा परीक्षण शामिल हैं। भर्ती बोर्ड को अभ्यर्थीयों के संख्या के आधार पर सुविधा के अनुसार परीक्षण कम को तय करने का अधिकार हैं। सभी चयन परीक्षण Qualifying Nature के हैं। जो अभ्यर्थी चयन परीक्षण में से किसी एक में भी अर्हता प्राप्त करने में विफल रहता है तो उन्हें बाद के चयन परीक्षणों में शामिल होने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

The second selection phase examination will consist of Physical Efficiency Test (PET), Physical Standard Test (PST), Documentation Test, Trade Test and Medical Examination. The recruitment board is empowered to decide the sequence of selection—events as per their convenience depending upon the number of candidates. The selection events are 'qualifying' in nature. However, candidates who fail to qualify in any one of the selection event will not be allowed to appear in subsequent selection events.

(xviii) आरक्षित वर्ग यानी OBC, SC & ST से संबंधित अभ्यर्थीयों को निर्धारित केन्द्र सरकार प्रोफॉर्मा में अपने जाति प्रमाण विस्तृत भर्ती विज्ञापन दिनांक 30.05.2022 के अनुबंधों के अनुसार प्रस्तुत करे।

Candidates belonging to reserved categories i.e OBC, SC & ST to produce their caste certificates in prescribed Central Govt. format as per annexure given in the recruitment advertisement.

(xx) "Economically Weaker Section" (EWS) से संबंधित अभ्यर्थीयों को 30 मई 2022 के भर्ती विज्ञापन के Annexure – 'D' के अनुसार निर्धारित प्रारुप में "Income & Asset Certificate" प्रस्तुत करना होगा। दिनांक 28 जून 2022 (भर्ती आवेदन की अंतिम तिथि) के बाद जारी "Income & Asset Cetificate" स्वीकर नहीं की जाएगी। इस संबंध में विस्तृत भर्ती विज्ञापन सूचना दिनांक 30 मई 2022 के पैरा नं 3 के तहत उल्लेखित नोट का संदर्भ ले।

W

Candidates belonging to "Economically Weaker Section" (EWS) will required to produce "Income & Asset Certificate " in prescribed format as per Annexure – "D" of recruitment advertisement dated 30.05.2022. "Income & Asset Certificate" issued after 28.06.2022 i.e closing date of application forms will not be accepted. In this regard, note mentioned under Para 3 of detailed advertisement notice dated 30.05.2022 may be referred.

(xxi) अभ्यर्थीयों का चिकित्सा परीक्षण मौजुदा भर्ती चिकित्सा दिशा—िनदेशों के अनुसार किया जाएगा। चिकित्सा परीक्षण में 'अनिफट' घोषित अभ्यर्थी पुनः चिकित्सा परीक्षण (RME) में उपस्थित हो सकतें हैं। इस संबंध में अभ्यर्थी को DME का परिणाम सूचित करने के 24 घंटे के भीतर लिखित आवेदन भर्ती बोर्ड के पीठासीन अधिकारी को संबोधित करते हुए जमा करना होगा। पुनः चिकित्सा परीक्षण संभवतः DME के अगले दिन ही आयोजित की जाएगी।

Medical Examination of candidates will be carried out as per existing uniform medical guidelines and those candidates who are declared 'unfit', may appear in Review Medical Examination (RME) subject to the condition that such unfit candidates will have to submit their written consent to undergo RME within 24 hours after they are informed about in Detailed Medical Examination (DME). Review Medical Examination (RME) of candidates will be conducted in continuation of DME preferably on the next day of DME.

(xxii) पुनः चिकित्सा परीक्षण (RME) का उदद्श्य Detailed Medical Examination (DME) के दौरान हुए निर्णय की त्रुटि की संभावना को पता लगाना होता है। RME बोर्ड का निर्णय अंतिम होगा और पुनः चिकित्सा परीक्षण के निष्कर्ष के खिलाफ किसी भी अपील पर विचार नहीं किया जाएगा।

The purpose of Review Medical Examination (RME) is to rule out any possibility of "Error of Judgment" during Detailed Medical Examination (DME). The decision of RME board will be final and no appeal shall be entertained against the findings of Review Medical Examination Board.

(xxiii) सभी दस्तावेज जैसे कि शैक्षिक प्रमाण पत्र, तकनीकी योग्यता प्रमाण पत्र, अनुभव प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र एवं अन्य सभी आवश्यक दस्तावेज जारीकर्ता संस्थानों / प्राधिकरण आदि से विभाग द्वारा सत्यापित किया जाएगा। यदि भविष्य में किसी भी अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत दस्तावेज नकली पाये जाते हैं तो उस अभ्यर्थी के खिलाफ मौजुदा निर्देशानुसार कार्रवाई की जाएगी। अतः सभी अभ्यर्थीयों को सलाह दी जाती हैं कि वे भर्ती में नकली दस्तावेज प्रस्तुत न करे।

All the documents/testimonials such as educational certificates, technical qualification certificate, experience certificate, caste certificate and other relevant certificates are subject to verification from issuing authorities/institutions/firm. In the event, if it is found in future that, any documents produced by the candidate are fake/forged/fabricated, necessary action will be taken against such candidates by the department as per extant instructions. Hence, candidates are advised to refrain themselves from resorting to procure any fake/forged documents.

(K S Rana) Commandant (Rectt) Oct' 2022

Colomor

TO DE CODII	III TED BT CANDIDATES WHO F	HAVE NOT RECEIVED THEIR	RADIVITI CARDS
To, The P	residing Officer of Recruitment Boa	ard	AFFIX ONE LATEST PASSPORT SIZE PHOTOGRAPH
Sub :	PERMISSION TO APPEAR IN WING EXAM-2022 I.E PHYSICATEST (PST), DOCUMENTATION	AL EFFICIENCY TEST (PET)	, PHYSICAL STANDARD
Sir,			
	No		
Water Wing Documentation declared by	I have been found provisionally electrical Exam-2022 i.e Physical Efficient Test, Trade Test and Medical BSF, my roll number has been BSF official website.	ency Test (PET), Physica al Examination. As per resu	I Standard Test (PST), alt of written examination
relevant portion	o non-receipt of admit card throon of result of written examination in it and copy of identity proof. I require exam-2022.	uploaded on BSF official web	site having my roll number
Dated,Oc	et' 2022	Signature of candidate : _ Roll No. : Name :	

(Signature of Presiding Officer of Rectt. Board)